綦农委〔2024〕133号

重庆市綦江区农业农村委员会
关于印发綦江区病死畜禽集中无害化处理的实施方案的通知

各街道办事处，各镇人民政府，委属相关单位：
为防止随意处置病死畜禽，确保动物产品质量安全和生态环境安全，促进养殖业健康发展，根据《中华人民共和国动物防疫法》、《病死畜禽和病害畜禽产品无害化处理管理办法》、《病死及病害动物无害化处理技术规范》及《重庆市人民政府办公厅关于建立病死畜禽无害化处理机制的实施意见》（渝府办〔2015〕158号）等法律法规规范性文件的规定，结合綦江实际，制订了《綦江区病死畜禽集中无害化处理的实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

重庆市綦江区农业农村委员会
2024年7月8日

綦江区病死畜禽集中无害化处理的
实施方案

为防止随意处置病死畜禽，确保动物产品质量安全和生态环境安全，促进养殖业健康发展，根据《中华人民共和国动物防疫法》、《病死畜禽和病害畜禽产品无害化处理管理办法》、《病死及病害动物无害化处理技术规范》及《重庆市人民政府办公厅关于建立病死畜禽无害化处理机制的实施意见》（渝府办〔2015〕158号）等法律法规规范性文件的规定，结合綦江实际，制订本实施方案。
一、基本原则
病死畜禽和病害畜禽产品集中无害化处理坚持统筹规划与属地负责相结合、政府监管与市场运作相结合、财政补助与保险联动相结合、资源化利用与环境保护相结合的原则。
2、 工作目标
防止随意丢弃病死畜禽污染环境，防止病死畜禽流向餐桌引起食品安全事件，防止病死畜禽传播动物疫病，保障畜牧业健康发展。
3、 处理机构
符合条件的具有资质的病死畜禽无害化处理机构（以下简称机构）承接全区病死畜禽集中无害化处理的收储和集中处理。机构负责收储点的建设，承接全区集中病死畜禽和病害畜禽产品的收储，并应配足符合要求的运输车辆。机构集中无害化处理场和收储点须安装视频监控设备。
四、处理流程
实行“主体申报、街镇受理、统一收储、集中处理、补助兑付”的工作流程。
（一）主体申报。一般养殖场（户）畜禽集中无害化处理由该场（户）业主、畜禽代养场集中无害化处理由畜禽所有权人向镇（街）农业服务中心申报，参加养殖保险的须同时向保险机构理赔报险。屠宰场死亡生猪及病害产品集中无害化处理由屠场实际经营业主向属地农服中心申报。区外调入的集中无害化处理的病死畜禽由机构向打通镇农业服务中心申报，须经区动物疫病预防控制中心备案同意。
（二）街镇受理。街镇接报后，应告知机构及时收运、收储。街镇和机构工作人员应到养殖场（户）现场确定无害化处理的畜禽数量、体长和档次（附符合规定的病死猪影像资料），街镇应在无害化处理平台申报和审核确认，填写养殖环节病死畜禽无害化处理补助经费逐户申报表（见附表1）和养殖环节病死畜禽无害化处理情况统计表（见附表2），并指导养殖场（户）做好消毒工作。街镇、机构、养殖场（户）需要在相关记录签字确认。机构人员填写病死畜禽和病害畜禽产品的无害化处理证明。
（三）统一收储。机构人员对收储点入库的病死畜禽填写病死入库记录表，同时对运载病死畜禽车辆及人员进行消毒。机构病死畜禽运输专用车辆必须清洗、消毒、洗消中心烘干、非洲猪瘟病毒核酸自行检测阴性后方可出场运输病死畜禽。到镇（街）规模养殖场运输病死畜禽实行点对点运输。运输专用车辆应当按要求消毒后才能到另外的点。病死畜禽运输专用车辆安装符合要求的视频监控设备，对运输过程的病死畜禽上下车、车辆消毒等进行监控，对每批次收运车辆运行轨迹图打印存档。
（四）集中处理。机构负责将收储的病死畜禽在符合农业农村部相关技术规范的无害化处理场所进行处理。位于打通镇的病死畜禽处理场启用后，机构无害化处理场在每次集中无害化处理前，均要向打通镇农业服务中心申报，打通镇无害化处理监管人员到处理场现场监督，并在相关记录签字确认。机构须向区动物疫控中心备案无害化处理产物的接收单位，并每月报告处理产物销售情况。
（五）补助兑付。养殖、屠宰环节病死猪集中无害化处理补助按市农业农村委、市财政局的规定执行，补助对象为无害化处理者，按“申报主体申报、街镇核实填报，区农业农村委汇总审核（见附表3），区财政局及时划拨”的要求及时兑付，上级文件有新规定的，按新规定执行。
四、工作职责
街道、镇职责：应落实市政府“全市各级政府对本行政区域病死畜禽无害化处理负总责”的要求，负责到养殖场（户）现场确定病死畜禽和病害畜禽产品的数量、体长和档次，负责辖区内病死畜禽和病害畜禽产品收储点的监管，负责辖区内病死畜禽无害化处理补助的申报。打通镇农业服务中心负责无害化处理场的属地管理，负责病死畜禽无害化集中处理场的监管，负责处理场的生产安全监管、生物安全监管，负责区外调入病死畜禽无害化处理的申报。
区农业农村委职责：负责养殖、运输、屠宰环节病死畜禽集中无害化处理的行政管理；负责协调、督促、指导无害化处理工作；负责全区无害化处理申报资料的汇总、无害化处理数据的抽查和审核；区农业农村委负责抽查监督，按全区每月申报处理的场（户）总数的5%进行抽查，每月全区不足5场（户）的，全部抽查。必要时，区农业农村委商区财政局共同抽查。
保险公司职责：负责宣传、鼓励、支持养殖场（户）参加畜禽养殖保险，在接到养殖业主的病死畜禽报告后，及时理赔，并将病死畜禽集中无害化处理作为保险理赔的条件之一，纳入保险合同条款。
机构职责：负责病死畜禽无害化集中处理场、街镇无害化处理场收储点的建设、营运和管理，自主经营、自负盈亏；负责将病死畜禽从养殖场（户）收运入库收储点（费用机构自负）；负责处理场、收储点、病死畜禽专业运输车辆等的生产安全（生物安全）；负责街镇无害化处理场和收储点管理人员的聘用、管理与人员经费等（与各街道、镇和区农业农村委无关）。
五、组织保障
（一）强化组织领导。成立区病死畜禽无害化处理工作领导小组。由区农业农村委分管领导为组长，各镇街分管领导为副组长，区农业农村委和各镇街相关科室人员为成员，负责全区病死畜禽无害化处理工作的组织领导工作。领导小组办公室设在区疫控中心，负责具体组织实施病死畜禽无害化处理日常管理工作。各镇街要高度重视，落实属地管理责任，要明确负责人，积极做好病死畜禽无害化处理工作。
（二）加强宣传教育。各镇（街）、相关部门要通过报刊网络、广播电视等渠道向群众宣传病死畜禽的危害和无害化处理的重要性以及相关法律法规，营造良好的社会氛围，积极构建病死畜禽无害化处理和监管“群防群控”的长效机制。
[bookmark: _GoBack]（三）加强监督执法。区农业行政综合执法支队要对各环节出现的经营病死畜禽的行为严格进行查处，涉及违反刑法的，及时移交公安机关立案查处。对查处的案件要进行宣传报道，以震慑不法分子，提高广大群众法治意识。
（四）严肃工作纪律。在病死畜禽无害化处理工作中，严禁任何单位和个人伪造、变造有关证明、资料或者其它证据骗取保费、无害化处理补助费等，一经查实，依照有关规定严肃处理，并追究有关人员责任。
联系人：蒋涛  023-48612713 张晓霞023-85888091
附件：1.重庆市养殖环节病死畜禽无害化处理补助经费逐户申报表
2.重庆市养殖环节病死畜禽无害化处理情况统计表
3.重庆市养殖环节病死畜禽无害化处理补助经费申报汇总表

附件1：     重庆市养殖环节病死畜禽无害化处理
补助经费逐户申报表
申报时间：   年   月   日       填表人：               联系电话：
	畜禽养殖
场户名称

	地址

	存栏量（头）

	负责人签字

	身份证号码

	电话

	收集转运
人员签字

	机构
负责人签字

	无害化处理
机构名称

	无害化处理时间
（年月日）

	无害化处理
方式、工艺

	无害化处理
机构银行账号

	无害化处理机
构负责人签字

	无害化处理
机构负责人
身份证号码

	无害化处理机
构负责人电话

	监督人员签字

	委托区县
监管人员签字

	受托区县
监管人员签字

	无害化处理数量、标准及补助金额

	档次
	病死猪数量
（头）
	补助标准
（元／头）
	补助金额
（元）
	其中，送交无害化处理厂（场）集中处理病死猪数量（头）

	合计

	—

	体重≥30kg或体长≥70cm

	80

	体重10kg（含）—30kg
或体长40cm（含）—70cm

	50

	体重2.5kg（含）—10kg
或体长25cm（含）—40cm

	30

	体重＜2.5kg或体长＜25cm

	20

	乡镇兽医机构意见：

                       盖章
                          年    月    日
	乡镇财政所意见：

                       盖章
                          年    月    日

备注：1．本表由乡镇填写。2．本区县无害化处理厂（场）处理的，不需填写“委托区县监管人员签字”“受托区县监管人员签字”项；委托其他区县无害化处理厂（场）处理的，不需填写“监督人员签字”项。3．“*”项据实填写。4．本表一式伍份，一份交区县部门，一份乡镇兽医机构留存，一份畜禽养殖场户留存，一份收集转运主体留存，一份无害化处理厂留存。4.按体长确定补助档次。
 (
—
1
 —
)
附件2：          重庆市养殖环节病死畜禽无害化处理情况统计表
（    年  月）
乡镇名称：                                          填表人：                                          联系电话：
	畜禽养殖场户名称
	负责人姓名
	电话
	无害化处理机构名称
	负责人姓名
	电话
	无害化处理机构银行账号
	生猪饲养量（头）
	无害化处理数量、标准、补助金额（猪）
	送交无害化处理厂（场）集中处理病死畜禽数量（头/只）

	小计
	体重≥30kg
或体长≥70cm
	体重10kg（含）—
30kg或体长40cm（含）—70cm
	体重2.5kg（含）—
10kg或体长25cm（含）—40cm
	体重＜2.5kg
或体长＜25cm

	数量
（头）
	补助
金额
（元）
	数量
（头）
	标准
（元／头）
	补助
金额
（元）
	数量
（头）
	标准
（元／头）
	补助
金额
（元）
	数量
（头）
	标准
（元／头）
	补助
金额
（元）
	数量
（头）
	标准
（元／头）
	补助
金额
（元）
	病死猪
	病死牛
	病死羊
	病死家禽

	80

	50

	30

	20

	80

	50

	30

	20

	80

	50

	30

	20

	乡镇
合计
	—
	—
	—
	—
	—
	—

	—

	—

	—

	—

	乡镇兽医机构意见：

                                             盖章
                                             年    月    日
	乡镇财政所意见：

                                           盖章
                                           年    月    日

备注：1．本表由乡镇填写，表格不够自行添加。2．本表一式叁份，一份交区县部门，一份乡镇兽医机构留存，一份交市级备案。
附件3：重庆市养殖环节病死畜禽无害化处理补助经费申报汇总表
（    年  月）
区县名称：                   填表人：                   联系电话：
	序号
	乡镇
名称
	生猪
饲养量
	无害化处理补助应补助经费
	其中，送交无害化处理厂（场）集中处理病死猪数量（头）

	档次
	病死猪数量
（头）
	补助标准
（元／头）
	补助金额（元）
	市级以上
财政承担
（元）
	区县财
政承担
（元）

	1

	小计

	—

	体重≥30kg
或体长≥70cm

	80

	体重10kg（含）—30kg或体长40cm（含）—70cm

	50

	体重2.5kg（含）—10kg或体长25cm（含）—40cm

	30

	体重＜2.5kg
或体长＜25cm

	20

	2

	区县
合计

	—

	区县兽医主管部门意见：

                       盖章
                       年    月    日
	区县财政部门意见：

                       盖章
                       年    月    日

注：1．本表由区县填写，表格不够自行添加。2．本表一式贰份，一份交市级备案，一份区县留存。